Özet: Bu makale, on sekizinci yüzyıl Osmanlı-Türk nazarî düşüncesinin önde gelen isimlerinden Mehmed Emin Üsküa-
dârî’nin (ö. 1149/1736-37) uzaklıkların (mekândaki uzanımların) sonluluğu ve teselsülün geçersizliği problemlerine ilişkin
kaleme aldığı Şerhu’l-Berâhîni’l-hamse risalesini şekil ve muhteva açısından incelemektedir. Sonsuzluk problemi çok katman-
lı bir yapıya sahip olup isbât-ı vâcib başta olmak üzere teolojik, epistemolojik, ontolojik, ve kozmolojik birçok meselenin
dayanak noktasını oluşturmaktadır.

Söz konusu risale, sonsuzluk probleminin Osmanlı entelektüel düşüncesindeki konumunu ve izlerini
görebilmek adına önemlidir. Üsküdârî, risalesinde uzaklıkların sonsuzluğu tartışmalarında burhân-ı süllemî ve burhân-ı
müsâmeteyi; teselsül tartışmalarında ise burhân-ı tatbîk, burhân-ı tezâyüf, burhân-ı ‘arşî ve beraberinde Mirzâcân Şîrâzî
(ö. 995/1587) tarafından zikredilen iki farklı burhânı esas almaktadır. Müellif, bu bağlamda konuya ilişkin zikredilen
burhânların muhtasar ve müfit bir sunumunu yapmış ve anlatılan bazı hususları geometrik temsillerle desteklemiştir. De-
ğerlendirme ve tahkik olmak üzere iki ana bölümden oluşan bu makale, müellifin zikri geçen burhânlara ilişkin değerlendir-
melerini, ilgili burhânların tarihî serencamını ve süreklilik ve değişim noktasındaki farklılıklarını incelemektedir.

Anahtar Kelimeler: Mehmed Emin Üsküdârî, Osmanlı-Türk Nazari Düşüncesi, Sonsuzluk, Teselsülü İptal Delilleri, Os -
manlı’da Devvânî Etkisi.

Abstract: This article examines the form and content of Sharh al-Barāhīn al-khamsah, written by Mehmed Emīn Üsküdārī
(d. 1149/1736-37), an important figure of eighteenth-century Ottoman Turkish theoretical thought, on the problems of
the finitude of extensions and the invalidity of infinite regress. The subject of infinity is a multi-layered structure and is
the mainstay of many theological questions such as the demonstrations for the existence of necessary existent as well
as many other epistemological, ontological, and cosmological issues.

In addition to the ladder (burhān al-sullamī) and collimation (burhān al-musāmata) demonstrations for the discussions on
the infinity of extensions, this epistle also uses the mapping (burhān al-tatbīq), correlation (burhān al-tadāyuf), and throne
(al-burhān al-‘arshī) demonstrations as well as two other demonstrations mentioned by the Persian Mīrzā Jān Shīrāzī
(d. 995/1587) for the discussions of infinite regress. In this context, Üsküdārī made a short and concise presentation of
these above demonstrations, supporting some of them with geometric diagrams.

Bu çalışma, Osmanlı nazarî
düşüncesinde klasik felsefî bazı problemlerin yeniden dolaşıma girdiği on sekizinci
yüzyılda2 yaşamış Mehmed Emin Üsküdârî’nin (ö. 1149/1736)3 teselsülün geçer-

1 Üsküdârî “bu‘d” kavramını en, boy ve derinlik olmak üzere altında üç tür bulunan cins olarak tanımla-
maktadır. Bkz. Üsküdârî, Şerhu’l-Berâhîni’l-hamseti’l-meşhûra fi’l-hikmeti li-isbâti tenâhî’l-eb‘âd ve butlâ-
ni’t-teselsül me‘a es’iletihâ ve ecvibetihâ, Hacı Selim Ağa, Kemankeş Abdülkadir 321, 1b.

Bkz. Üsküdârî, Şerhu’l-Berâhîn, 1b; Üsküdârî, Hâşiyetü Şerhi’l-Kasîdeti’n-Nû-
niyye, Süleymaniye Kütüphanesi, Atıf Efendi 1257, 1b; Üsküdârî, Mecme‘u’r-resâ’il, Hacı Selim Ağa, Ke-
mankeş Abdülkadir 556, 1a. Öte yandan Üsküdârî’nin çağdaşı Müstakimzâde Süleyman Sa‘deddin (ö.
1202/1787) de Mecelletü’n-nisâb isimli eserinde Üsküdârî’nin Abdülhay Efendi’nin torunu olduğunu
belirtmişti; bkz. Müstakimzâde Süleyman Sa‘deddin, Mecelletü’n-nisâb fi’n-nisebi ve’l-künâ ve’l-elkâb,
Süleymaniye Kütüphanesi, Hâlet Efendi 628, 355a. Ayrıca Mehmed Emin Üsküdârî’nin hayatı için bkz.

İbn Sînâ’ya göre “mutlak olumsuzla-
ma” manasındaki sonsuzluk da mecazî sonsuzluk gibi mantıkî bir probleme neden
olmamaktadır. Netice olarak, sonsuzluk tartışmalarında geçersizliği ortaya konul-
mak istenen, “mutlak olumsuzlama yönünden olmayan hakikî sonsuz” türüdür.11

9 Üsküdârî’nin çağdaşı Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732), Devvânî’nin teselsül konusuna müs-
takil bir bahis ayırdığı isbât-ı vâcib risalesini çok uzun olması sebebiyle eleştirmiştir. Bkz. Saçaklızâde
Mehmed Efendi, Tertîbü’l-ulûm (Beyrut: Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, 1988), 150-2; Buna karşın aşağıda
görüleceği üzere Üsküdârî, Devvânî’nin teselsül konusundaki çalışmalarını takdir etmekte ve risalesi-
nin başında onu referans aldığını belirtmektedir.

Teselsülün iptali hususunda kelâmcılar ile Meşşâî filozoflar arasındaki geri-
limi görebilmek adına tartışmanın bağlamının belirlenmesi ve genellemelerden
kaçınılması elzemdir. Bu itibarla, Üsküdârî’nin çağdaşı İsmail Gelenbevî’nin (ö.
1205/1791) teselsülün filozoflarca bilfiil ve bilkuvve olarak ikiye ayrıldığını vur-
gulaması ve bilkuvve olan teselsülün cevazında taraflar arasında bir ihtilaf bulun-
madığını belirtmesi son derece mühimdir.

Klasik formunu ilk olarak İbn Sînâ’da gördü-
ğümüz ve müteahhir dönem kelâm literatüründe yaygın bir şekilde kullanılan bu
burhân,18 Aristoteles’in Gökyüzü Üzerine isimli eserinde nispeten daha iptidai bir
formuyla kendisine yer bulmuştur.19 İbn Sînâ’nın birtakım eleştiriler yönelterek
yeniden inşa ettiği bu delil, Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152) gibi bazı dü-
şünürler tarafından İbn Sînâ sonrası dönemde yeniden tenkit edilmiş ve sonsuz-
luğun geçersizliği tartışmalarındaki yeri sorgulanmıştır. Öte yandan Behmenyâr
b. Merzübân (ö. 458/1066), Fahreddin er-Râzî (d. 606/1210), Nasîrüddin et-Tûsî
(ö. 672/1274), Sa‘düddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö.
816/1413), Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) ve makalemizde esas alacağımız Üsküdârî
gibi pek çok isim burhân-ı süllemîyi müdafaa etmiş ve gelebilecek muhtemel itiraz-
ları cevaplandırmaya çalışmıştır.20

Kendi dönemine kadarki ilmî birikimin iyi bir derleyicisi olması bakımından
Üsküdârî’nin bu konudaki görüş ve değerlendirmeleri mühimdir.

Üsküdârî’nin takririnde üzerinde durulması gereken hususların ilki, onun “tek bir
merkezden çıkan iki doğru” ifadesini mutlak olarak kullanmayıp belli kayıtlar getir-
miş olmasıdır. Kendisinden önceki literatürün önemli bir derleyicisi olan Abdürrez-
zâk el-Lâhîcî’nin (ö. 1072/1661 [?]) de ifade ettiği üzere, üçgen kenarlarının uzun-
luğu ile iki kenar arasındaki uzaklığın eşitliği, delilin uygulanabilirliği bakımından
zorunluluk ifade etmektedir.24 Bu zorunluluk ise ikizkenar yahut çeşitkenar üçgen-
lerde değil; sadece eşkenar üçgenlerde sağlanabilmektedir.

Sınırlılık, sonluluğu gerektiren bir olgu olduğundan, sonsuz olduğu id-
dia edilen uzanımın sonluluğu gerekecektir; bu ise bir çelişkidir.32

Üsküdârî’nin, eşkenar üçgenin özelliklerini referans alarak ortaya koyduğu bu
takrir Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474) burhân-ı süllemîye yönelttiği itirazlarla beraber
daha ileri yorumlara tabi tutulmuştur. Semerkant Astronomi-Matematik okulu-
nun önemli bir mensubu olan Ali Kuşçu’ya göre söz konusu burhândaki imkân-
sızlık, merkezden çıkan doğruların sonsuza kadar gitmesinden değil; bu iki doğru
üzerinde varsayılan ve merkeze uzaklıkları aynı olan noktaların birleştirilmesinden
kaynaklanmaktadır.

benzerliği ortaya koymaktadır.46 İbn Sînâ tarafından boyutların sonlu-
luğu haricinde47 sonsuz bir boşluktaki dairesel hareketin imkânsızlığına ilişkin de
kullanılan bu burhân,48 daha sonraki süreçte Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, Nasîrüd-
din et-Tûsî, ve İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325) tarafından tenkit edilmiş;

44 Üsküdârî, Şerhu’l-Berâhîn, 4a-4b.

45 Bkz. Üsküdârî, Şerhu’l-Berâhîn, 4b.

46 Aristoteles’in takriri için bkz. Aristoteles, Gökyüzü Üzerine, 33-5; İbn Sînâ’nın takriri için bkz. İbn Sînâ,
Uyûnü’l-hikme, thk. Abdurrahman Bedevî (Kuveyt: Vekâletü’l-matbû‘ât, 1980) 19-20; Ayrıca bkz.

Makalenin bu bölümünde
ilgili burhânların her biri müstakil bir başlık altında ele alınacaktır:

i. Burhân-ı tatbîk

İslam düşüncesinde burhân-ı tatbîkin ilk izleri “hardal-dağ” analojisi ve azlık-çok-
lukla nitelenen şeylerin sonlu olduğu düşüncesi üzerinden Mu‘tezilî düşünür
İbrâhîm en-Nazzâm’da (ö. 231/845)61 ve İbn Sînâ’daki formuna daha yakın şekliy-
le Meşşâî okulunun kurucusu Kindî’nin (ö. 231/845) eserlerinde görülmektedir.62
İbn Sînâ tarafından standartlaştırılan ve Şehristânî’nin Sünnî literatür içerisinde
yeniden inşa ettiği tatbîk delili, teselsül tartışmalarının temel dayanak noktasını
oluşturmaktadır.63 Söz konusu burhânın geçerlilik şartlarına dair hem Sünnî li-

Bu durum ilk bakışta salt teorik bir tartışma gibi görülse de âlemin kıde-
mi gibi itikadi uzantıları olan çok temel bir meseledir.

İbn Sînâ’nın eş zamanlılık şartı da tertip şartı gibi Sünnî âlimlerce kabul edil-
memiştir. Bu bağlamda Üsküdârî’nin en önemli kaynaklarından olan Celâlüddin
ed-Devvânî’nin (ö. 908/1502), “zaman” ve “dehr” kavramları üzerinden geliştirdiği
itiraz son derece önemlidir. Zira Devvânî ardışık olguların tek bir düzlemde ele alı-

74 Lâhîcî, Şevâriku’l-ilhâm, II, 317; Ali Kuşçu, eş-Şerhu’l-cedîd, 596; Devvânî, “er-Risâle fî isbâti’l-vâci-
bi’l-kadîme”, 144.

Üsküdârî, ilgili bölümün başında Devvânî’nin teselsüle dair
yaptığı açıklama, tartışma ve değerlendirmelerin konu hakkında yeterli olduğunu
belirtmektedir.81 Öte yandan müellif burhân-ı tatbîke ilişkin Fahreddin er-Râzî,
Necmüddin el-Kâtibî (ö. 675/1277), İbn Mübârekşâh el-Buhârî (ö. 784/1382’den
sonra), Cürcânî, Molla Hanefî et-Tebrîzî (ykl. 922/1516) ve Mirzâcân eş-Şîrâzî (ö.
995/1587) gibi isimlerden de bazı iktibaslarda bulunarak kendi dönemine kadar
yapılan ilgili tartışmaların önemli bir derlemesini ortaya koymuştur.

Bu bağlamda Üsküdârî, biri tatbîkin imkânına, diğeri ise geçerlilik şartlarına
yönelik iki farklı itiraz zikretmektedir.

Ma‘lûmâta ilişkin gündeme gelen bu problem Devvânî’nin teselsül tartışmala-
rındaki en önemli kaynağı olan Teftâzânî tarafından makdûrât ile ma‘lûmât arasın-
da herhangi bir ayrıma gidilmeden, her ikisinin de potansiyel sonsuzluk statüsün-
de olduğu belirtilerek cevaplandırılmıştır.90 Devvânî ise, sonrasında Saçaklızâde,
Akkirmânî (ö. 1174/1760), İsmail el-Konevî (ö. 1195/1781) ve Gelenbevî gibi on
sekizinci yüzyıl âlimlerinin lehte ve aleyhte müstakil risaleler yazarak kanaat bildi-
recekleri özgün bir görüş geliştirmiştir. Üsküdârî de bu paradoksu hem tahkikini
yaptığımız risâlesinde hem de Hayâlî’nin (ö. 875/1470 [?]) Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nû-
niyye’sine yazdığı haşiyesinde Devvânî’nin görüşlerini birebir naklederek cevaplan-
dırmış ve ek bir açıklamaya ihtiyaç duymamıştır.91 Bu itibarla Devvânî, İbn Sînâ’nın
icmâlî-tafsîlî ilim ayrımını merkeze almış ve ma‘lûmâtın, silsile elemanlarındaki
çokluğa dayalı olan tatbîk delilinin nesne alanına girmediğini belirtmiştir.

iii. Burhân-ı ‘arşî

Üsküdârî’nin teselsülün geçersizliğine dair zikrettiği üçüncü delil, ilk olarak İşrâkî
felsefenin kurucusu Şihâbüddin es-Sühreverdî (ö. 587/1191) tarafından ortaya ko-

98 Üsküdârî, Şerhu’l-Berâhîn, 7b; krş. Devvânî, “er-Risâle fî isbâti’l-vâcibi’l-kadîme”, 158; Ayrıca bkz. Nec-
meddin Beşikci, “Celâleddîn Devvânî’de İsbât-ı Vâcib Tartışmaları”, 65.

99 Üsküdârî, Şerhu’l-Berâhîn, 7b-8a; krş. Devvânî, “er-Risâle fî isbâti’l-vâcibi’l-kadîme”, 158.